

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA GLOBAL	
OBRA: REFORMA DA ACADEMIA DA SAÚDE	
ENDEREÇO: RUA DO COMÉRCIO - IBIAÇÁ/RS	BASE: SINAPI 12/2024
DATA: JANEIRO 2025	BDI 1= 1,2642

Item	Fonte	Descrição do Produto/Serviço	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (R\$)	Custo Unitário com BDI (R\$)	Preço Total (R\$)
1		PAVIMENTAÇÃO					
SINAPI	97639	REMOÇÃO DE POSTES DE ILUMINAÇÃO	UNID	10,00	R\$ 19,53	R\$ 24,69	R\$ 246,90
SINAPI	98525	LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_03/2024	M2	1800,00	R\$ 0,70	R\$ 0,88	R\$ 1.592,89
SINAPI	101862	REASSENTAMENTO DE BLOCOS RETANGULAR PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 6 CM, EM CALÇADA, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS RETANGULAR - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	410,00	R\$ 32,53	R\$ 41,12	R\$ 16.861,01
SINAPI	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	74,00	R\$ 74,78	R\$ 94,54	R\$ 6.995,73
SINAPI	94275	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X20 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024	M	280,00	R\$ 44,47	R\$ 56,22	R\$ 15.741,31
SINAPI	103685	CONCRETAGEM DE MURETAS, FCK=25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022_PS (FLOREIRAS E LATERAL PAVER)	M³	3,30	R\$ 712,84	R\$ 901,17	R\$ 2.973,87
		TOTAL					R\$ 44.411,72
2		RECUPERAÇÃO DE PISO DE CONCRETO					
SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	320,00	R\$ 3,28	R\$ 4,15	R\$ 1.326,90
SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	320,00	R\$ 20,53	R\$ 25,95	R\$ 8.305,29
		TOTAL					R\$ 9.632,19
3		COMPLEMENTAÇÕES					
SINAPI	4948	PORTAO DE ABRIR / GIRO, EM GRADIL DE METALON REDONDO DE 3/4" VERTICAL, COM REQUADRO, ACABAMENTO NATURAL - COMPLETO	M²	1,20	R\$ 572,86	R\$ 724,21	R\$ 869,05
SINAPI	100719	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,40	R\$ 11,60	R\$ 14,66	R\$ 35,20
SINAPI	100729	PINTURA COM TINTA EPOXÍDICA DE ACABAMENTO PULVERIZADA SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	2,40	R\$ 21,75	R\$ 27,50	R\$ 65,99
SINAPI	103310	INSTALAÇÃO DE LIXEIRA METÁLICA DUPLA, CAPACIDADE DE 60 L, EM TUBO DE AÇO CARBONO E CESTOS EM CHAPA DE AÇO COM PINTURA ELETROSTÁTICA, SOBRE SOLO.	UN	4,00	R\$ 1.283,34	R\$ 1.622,40	R\$ 6.489,59
		TOTAL					R\$ 7.459,83
4		ILUMINAÇÃO EXTERNA					
SINAPI	102487	CONCRETO CICLÓPICO FCK = 15MPa, 30% PEDRA DE MÃO EM VOLUME REAL, INCLUSIVE LANÇAMENTO. AF_05/2021	m³	0,16	R\$ 579,37	R\$ 732,44	R\$ 117,19
SINAPI	96522	ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FORMAS). AF_01/2024	m³	0,16	R\$ 133,58	R\$ 168,87	R\$ 27,02
SINAPI	98111	CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. AF_12/2020	UNID	9,00	R\$ 54,14	R\$ 68,44	R\$ 615,99
SINAPI	91839	ELETRODUTO FLEXÍVEL USO, PEAD, DN 32 MM (1") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	140,00	R\$ 20,28	R\$ 25,64	R\$ 3.589,32
SINAPI	91926	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	280,00	R\$ 4,11	R\$ 5,20	R\$ 1.454,84
SINAPI	2510	RELE FOTOELÉTRICO INTERNO E EXTERNO BIVOLT 1000 W, DE CONECTOR, SEM BASE	UNID	2,00	R\$ 35,00	R\$ 44,25	R\$ 88,49
SINAPI	MERCADO	POSTES DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, CONFORME DESCRITOS NO MEMORIAL DESCRITIVO	UNID	9,00	R\$ 1.500,00	R\$ 1.896,30	R\$ 17.066,70
		TOTAL					R\$ 22.959,56
5		REFORMA EDIFICAÇÃO ACADEMIA DA SAÚDE					
SINAPI	101979	CHAPIM (RUFO CAPA) EM AÇO GALVANIZADO, CORTE 33. AF_11/2020, LATERAIS E FUNDO DA ACADEMIA DA SAÚDE	M	25,50	R\$ 45,53	R\$ 57,56	R\$ 1.467,76
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - EXTERNO	M²	111,00	R\$ 13,08	R\$ 16,54	R\$ 1.835,47
SINAPI	88488	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M²	105,78	R\$ 15,21	R\$ 19,23	R\$ 2.033,99
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023 - INTERNO	M²	148,80	R\$ 13,08	R\$ 16,54	R\$ 2.460,52
SINAPI	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	259,80	R\$ 1,89	R\$ 2,39	R\$ 620,75
SINAPI	102488	PREPARO DO PISO CIMENTADO PARA PINTURA - LIXAMENTO E LIMPEZA. AF_05/2021	M2	80,50	R\$ 3,28	R\$ 4,15	R\$ 333,80
SINAPI	102491	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRÍLICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOS, INCLUSO FUNDO PREPARADOR. AF_05/2021	M2	80,50	R\$ 20,53	R\$ 25,95	R\$ 2.089,30
SINAPI	100733	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE FUNDO PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020_PE	M2	34,00	R\$ 10,77	R\$ 13,62	R\$ 462,92
		TOTAL					R\$ 11.304,50
6		PAISAGISMO					
SINAPI	98504	PLANTIO DE GRAMA EM PLACAS. AF_07/2024 *PLANTAR EM FORMATO XADREZ POIS NÃO TEM PARA A ÁREA TOTAL	M²	500,00	R\$ 21,98	R\$ 27,79	R\$ 13.893,56
		TOTAL					R\$ 13.893,56
Valor total							R\$ 109.661,35

Ana Luci Panisson Moro Arquiteta CAU/RS A94649-4	Jones Cecchin Prefeito Municipal
---	-------------------------------------